21 Amara conclusione della vita di Timoteo

L'ateniese Timoteo (IV sec. a.C.) dopo una brillante carriera politica e militare, ormai avanti negli anni collaborò con Ificrate a domare la rivolta di Samo; processato e condannato per l'esito negativo dell'impresa, andò in esilio. La pena gli fu ridotta dopo la sua morte.

Cum Timotheus admôdum senex esset et omnes magistratus iam deposuisset, Athenienses undique bello periculosiore premebantur. Itaque Samum, quae desciverat, missi sunt cum classe Timotheus et Iphicrates ut belli rationis auctores essent. Sed ob maximam tempestatem veteres imperatores classem suppresserunt et res male gesta est. Quare populus Atheniensis Timotheum et Iphicratem domum revocavit; accusati sunt proditionis. In iudicio Timotheus damnatus est et centum (= cento) talentis multatus. Itaque odio ingrattissimæ civitatis coactus, Chalcedem confugit. Post clarissimi viri mortem populus poenam parim remisit. Iussit enim Cononem, Timothei filium, decem (= dieci) talenta dare ut pars muri reficeretur. Ita fortuna tam varia quam levis res humanas permutat. Timothei filius muros, quos avos Conon¹ ex hostium praeda patriae restituerat, cum summa ignominia familiae ex re familiare reficere coactus est.

Analisi

- II Cerca comparativi e superlativi, indicando per ciascuno il positivo.
- III Analizza il periodo *Itaque... essent* (fr. 2), individuando la proposizione principale e le subordinate.

22 L'esercito cartaginese raggiunge le vette delle Alpi

All'inizio della seconda guerra punica Annibale conduce l'esercito cartaginese dalla Spagna in Italia in un'epica marcia, superando anche lo sbarramento delle Alpi.

Postero die, quod barbari¹ iam segnius incursabant, Hannibalis copiae iunctae sunt et saltus² haud sine clade, maiore tamen iumentorum quam hominum pernicie, superatus est. Inde montani, pauciores iam et latrocinii magis quam belli more, concursabant modo in primum, modo in novissimum agmen, cum opportunitas data erat (ogni volta che era offerta). Elephanti per vias artiores magna mora agebantur, tamen tutum ab hostibus agmen praebebant, quia montani, terrore perterriti ob insueta animalia, propius non accedebant. Nono³ die Carthaginienses in iugum Alpium pervenerunt, saepe per errores (= deviazioni) quos faciebant aut ducentium fraus aut valles temere a coniectantibus iter initae⁴. In iugo castra habita sunt et militibus fessis quies data; eis nivis etiam casus maiorem terrorem adiecit. Postero die per omnia nive oppleta agmen signa movit, sed ravit ut consisteret in promunturio, unde latius prospectus erat, atque, ut animos reficeret, Italiam ostentavit subiectosque Alpibus montibus Circumpadanos campos.